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REFTBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER Ti DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. fol prot. Tirané mid3 .04.2018
REKOMANDIM
Nr. |4, dat&]4.04.2018
MBI

ZBATIMIN E LEGJISLACIONIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE
PERSONALE NE SISTEMIN E VLERESIMIT TE PASURIVE TE
PALUAJTSHME

Né mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 31 pika 1, gérma a’l dhe 32 (€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, neneve 77-112 té
Ligjit Nr.44/2015 “Kodi { Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé” si
dhe provave té€ administruara né ngarkim t& kontrolluesve, vler@suesit ¢ pasurive 1é
paluajtshme,

KONSTATOVA SE:

MNE zbhatim t& Urdhrave pérkatés & Komisionerit pér & Drgjtén ¢ Informimit dhe
Mbrojyen e t&€ Dhénave Personale, jané kryer hetime administrative prané 9
kontrolluesve me objekt:

# Zbatimi 1 Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1é dhénave personale i
ndryshuar dhe akteve & miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e (& dhénave personale. gjaté kryerjes sé
aktivitetit t€ vlerésuesve 18 pasurive 1€ paluajlshme.

Né zbatim € Ligjit Nr. 9587 daté 10.03.2008 “Pér mbroftjen ¢ 1é dhénave personale™ i
ndryshuar, vlerésuesit e pasurive t&€ paluajtshme jané kontrollues. pavarésisht formés sg
organizimit & akiiviletit & tyre si “Person Juridik” apo “Person Fizik ", Si kontrollues,
ata mbledhin dhe pérpunojné & dhéna personale pér kategorité “mmonjés” dhe
Cklienid ",

Veprimtaria e tyre kryhet respektivisht né zbatim t& Ligjit Nr. 100812009 “Pér licencat,
autorizimet dhe lejet né Republikén e Shgipérisé”, té ndryshuar™ si dhe Vendimit té
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Késhillit @& Ministrave Nr. 712 daté 12.10.2016 “Pér Miratimin e Rregullores pér Kriterel
dhe Procedurat e Licencimit té Subjekteve pér Ushtrimin e Akiivitetit né Fushén e
Vlerésimit 1é Pasurive & Paluajishme ",

Vlergsuesit e pasurive 1€ paluajishme, né ushtrim t& detyrés sé tvre, kryvejné vlerésim
asetesh pasuri 1€ paluajtshme ndértesa dhe troje, ekspertizé, studim tregu imobiliar,
vlerésim pér linja teknologjike, makineri dhe pajisje etj.

Drejtoria e Hetimit Administrativ, gjaté krverjes s& veprimeve procedurale, éshid
asistuar nga pérfagésuesit e kontrolluesve, t€ cilét né cdo rast jané njofluar zvriarisht
disa dité para datés sé inspektimit me Urdhrat pérkatés & Komisionerit, pér krverjen ¢
hetimeve administrative.

Nga inspektimet e ushtruara né vend dhe pas shqyrtimit & dokumentacionit t& paragitur
nga pérfagésuesit e kontrolluesve 1€ inspektuar. &shté konstatuar:

L. Nj& numér i konsiderueshém kontrolluesish (& cilét ushtrojng veprimtaring e tvre si
vlerésues t€ pasurive & paluajtshme. muk kang “Njofiugr * Zyrén ¢ Komisionerit né
lidhje me pérpunimin e & dhénave personale g& kryejné. por e kané krver kéte
detyrim menjgherg mbas njohjes me Urdhrin pérkatés t& kontrollit.

Zyra ¢ Komisionerit konkludon se. konstatimi pé&rbén shkelje administrative &
neneve 21 dhe 22 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar:

1. - Cdo konirollues duhet 18 njofiojé komisionerin pér pérpunimin e 1é dhénave
personale, pér ié cilat éshié pérgiegiés, Nioftimi duhet té béhet para se kontrolluesi
1€ perpunojé ¢ dhénat pér heré 1é paré ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes s¢
njoftimit 1€ pérpunimit, sipas nenit 22 1 kétij ligfi, 18 nfoftuar mé paré.

o

Disa prej kontrolluesve t& cilét e kané organizuar aktivitetin ¢ tyre né formén
“Person Juridik”, nuk disponojné Rregullore specifike pér mbledhjen. pérpunimin
ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale.

Zyra ¢ Komisionerit konkludon se. konstatimi pérbén shkelje administrative 1& nenit
27 & Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale i
ndryshuar:

"2 Konwolluesi éshté i detvruar 1¢ dokumeniojé masar tekniko-oroanizative 1é
pérshiatura dhe 1é zhatuara pér garantimin e mhrojijes sé 1& dhénave personale, né
perputhie me ligiin dhe rreguliore 1€ tjera.” dhe Vendimit Nr. 6 t& Komisionerit
daté 05.08.2013 “Pér pércakiimin e rregullave 1€ hollésishme pér sigurimin ¢ 1@
dhénave personale”.

3. Nga verifikimi i dokumentacionit individual € personelit, €shté konstatuar se njé
pies€ e kontrolluesve 1€ cilét e kané organizuar aktivitetin e tyre né formén “Person
Juridik ", nuk kan€ marré masa pér “ruajtjen e konfidencialitetii " nga punémarrésit
e lyre, t€ cilél pér shkak 1€ detyrés dhe pérshkrimit t& pozicionit 1& punés, kang
akses n€ mbledhjen. pérpunimin. ruajtjen dhe siguring ¢ té dhénave personale,
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Zyvra ¢ Komisionerit, me Vendimin Nr. 6 dat¢ 03.08.2013 “Pér pércaktimin ¢
rregullave 1& holiésishme pér sigurimin e (& dhénave personale”, Ka miratuar
modelin  standard 1€ “Deklaraiés sé Konfidencialitetit”. duke i mundésuar
kontrolluesit njé mekanizém pér & angazhuar népunésit e tj n& “rugiljen ¢
konfidencialiterit”, né lidhje me t& dhénat gé ata aksesojng.

Zyra e Komisionerit konkludon se, konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit
28 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbroftjen e 1¢é Dhénave Personale " 1
ndryshuar:

“Kontrolluesii, pérpunuesit dhe personat, qé vihen né difeni me (¢ dhénar ¢
pérpunuara.  giaté  ushtrimit & funksioneve 1¢ fyre, detyrohen 1€ ruainé
konfidencialitetin dhe besueshmérine edhe pas pérfundimit t¢ funksionit. Kéto 1é
dhéng nitk pérhapen, pérveg rasteve 1€ parashikuara me lief” dhe Vendimit Nr. 6 (&
Komistonerit daté 05.08.2013 “Pér pércakiimin e rresullave 18 hollésishme pér
sigurimin e t¢ dhénave personale .

4, Mga hetimet administrative t& ushtruara, Zyra ¢ Komisionerit ka konstatuar se disa
prej vlergsuesve t€ pasurive t€ paluajtshme nuk informojné subjektet ¢ 1€ dhénave
“wilfenté” dhe “punémarrés”, mbi pérpunimin e té dhénave personale “imazhe-
video " népérmjet sistemit t& Video-Vézhgimit (CCTV) si dhe ushuimin e 1€
drejtave t& tyre. Edhe né ato zyra ku &shté gjetur tabela informuese pér prezencén e
sistemit t€ video-vézhgimit (CCTV), éshté konstatuar se ato nuk jané sipas modelit
standard t& miratuar me Udh&zimin Nr. 3 daté 03.03.2010 “Mbi pérpunimin e 1@
dhénave personale me sistemin e video survejimii né ndértesa dhe mjedise 1é fjera’
Madeli 1 tabelés informuese, €shté njé mekanizém standard pér ju mundésuar
subjekteve 1€ 1€ dh&nave informimin mbi prezencén e sistemit t& video-vézhgimit
(CCTV) si dhe ushtrimin e t& drejtave t€ tvre né raste cénimi.

Zyra e Komisionerit konkludon se. konstatimi né lidhje me mungesén ¢ informimit
1€ subjekteve t& 1€ dhénave sa i pérket mbikéqgyries sé ambienteve népérmjet sistemit
1€ video-vEzhgimit (CCTV), pérbén shkelje administrative 1€ nenit 18 t& Ligjit:

“Kontrolluesi, kur mbledh 1¢ dhéna personale, duhet ¢ informojé subjekiin ¢ 1¢
dhénave pér fushén dhe qellimin, pér 1¢ cilin do & pérpunohen 1é dhénai personale,
pér personin qé do 'l pérpunofé 18 dhénat. pér ményrén e pérpunimit, pérvec rasiit
kur subjekti i t¢ dhénave éshié né dijeni ié kétij informacioni. Komtrolluesi duher 1é
informojé subjekiin e & dhénave pér 1é drejtén pér akses, si dhe 18 drejién pér
karrigiim 1€ & dhénave 1€ tij. .

Faktet e mésipérme né 1€résiné e tyre pérbéjné shkelje administrative 1& Ligjit Nr, 9887
daté 10.05.2008 "Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar si dhe t€ akteve
nénligjore & Zyrés s& Komisionerit por, duke paré reagimin e menjéhershém i€
subjekteve t& kontrolluara né zbatim te detyrimeve ligjore, jang aplikuar forma (& tjera 1&
vendimmarrjes si Rekomandimi (né total jané dhéné 4 Rekomandime. akte & cilat jang
t¢ publikuara né fagen zvriare t€ institucionit).
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Me géllimin e miré g€ njé prakuké e ullé 1€ ndiget nga (¢ gjitha subjcktet vierésuese t&
pasurive t€ palugjtshme né & gjithg vendin, Zvra e Komisionerit ¢mon g& ky
rckomandim unifikues U adresohet Késhillit Drejtues & Shogatés s Vierésuesve g€
Pasurive 1& Paluajtshme, st instituciont epror 1 cili mbron, udhéheq. oricnton, pérfagéson
interesat ¢ ¢do vierfsuest € pasurive t€ paluajtshme.

Samé sipér

Né sbatim 1€ neneve 18, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 31 pika | "a/]1" dhe 32 & Ligjit Nr.
OBET daté 10032008 “Pér Mbrojtfen ¢ 1¢ Dhénave Personale "1 ndryshuar.

REKOMANDOJ:

{. Kontrolluesit, vlerésuesit ¢ pasurive t¢é paluajtshme. & cilét nuk kané “Njoftuar ™
Zyrén e Komisionerit n€ vbatim 1€ neneve 21 dhe 22 € Ligjit Nr. 9887 daig
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (&€ Dhénave Personale™ i ndryshuar. t& “Njoftojné
Zyvrén e Komisionerit pér pérpunimin ¢ té dhénave personale pér t€ cilat jang
pérgjegjés.

Z. Kontrolluesil, vlerésuesil e pasurive 1€ paluajtshme. né zbhatim 1€ nenit 27 € Ligpt
Mr, 887 daté 10.03 2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, 18
marrin masa pér hartimin dhe sbatimin ¢ Rregullores p&r “Mbrojgen, Pérpunimin,
Huajifen dhe Simuring ¢ 1é Dhénave Personale ™.

3. Kontrolluesit, vierésuesit e pasurive t€ paluajtshme, né zbatim t& nenit 28 1€ Ligjit
Nr. 9887 datg¢ 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale " 1 ndryshuar, (€
marrin masa pér rugjtjen e konlidencialitetit népérmjet nénshkrimit 1@ ~Deklarates
sé Konfidencialitetit” nga punémarrésit e tyre & cilét, pér shkak @ detyrés dhe
pérshkrimit 1€ pozicionit té punés. kané akses né mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen
dhe siguring ¢ & dhénave personale,

4. Kontrolluesit, vler€suesit e pasurive € paluajtshme, né zbatim &€ nenit 185 € Ligjit
Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar, (&
informoné subjektet e t& dhénave personale mbi prezencén e sistemit € video-
viEzhgimit (nése kané & tilla). 51 dhe ushtrimin e 1€ drejtave t€ tyre né raste cénimi.

népérmjet tabelave informuese sipas modelit standard 8 miratuar nga Komisioneri

me Udhzimin Nr. 3 daté 05.03.2010 "Mbi pérpunimin ¢ t¢ dhénave personale me
sistemin ¢ video survejimit né ndérviesa dhe mjedise 1é fieva .

3. Né& zbatim t€ nenit 32/1 € Ligjit Nr. 9887 dawg 10.03.2008 “Pér Mhrojtien ¢ (¢

il

Dihénave Personale” | ndryshuar, vlerfsuesit e pasurive € palugjlshme 18 kryené
plot€simin e detyrimeve t€ parashikuara né kété Reckomandim brenda afatit 60 ditor
nga momenti | marrjes dijent, dhe t€ njofio]é me shkrim prang Zyrés sé Komisionerit

pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjien e 18 Dhénave Personale. Plotésimi 1 kétvre
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detyrimeve ligjore mund t€ jeté objekt kontrolli né wvazhdimési nga Zyra ¢
Komisioneril.

6. N& rast mos pérmbushje t& kétyre detvrimeve. Komisioneri vepron sipas pikés 2 (&
nenit 30 & Ligjit Nr. 9887 daté¢ 10.03.2008 “Per Mbrojtien e ¢ Dhenave
FPersonale” 1 ndryshuar. Komisioneri né€ rast shkeljesh serioze. t& pérséritura ose 18
géllimshme & ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e
pérséritura t&€ moszbatimit t¢ Rekomandimeve (€ tij. vendos sanksion me gjobé pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté,/3.04.2018
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